
 

 

 

 

 

威海拓展纤维有限公司 

高性能碳纤维及织物生产线扩建项目 

环境影响报告书 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：威海拓展纤维有限公司 

编制单位：威海德生技术检测有限公司 

二零二二年六月 





 

i 

目录 

1 概述····························································································· 1-1 

1.1 任务由来 ·································································································· 1-1 
[...]
905.63 265.5

高纯制氮 92.54

571.88

生活污水
83.36

16.68

66.68
化粪池

66.68

污水处理站

877.89

总排污口

1420.45

市政污水
管网

482.16

1122.29

原丝生产

纯水制备

滤前水
487.59

1951.22 1463.63

305.75

716.17

567.24
碳化生产

716.17

570.83

567.24

凝固成型

水洗

85.62

碳化热水洗

85.08

车间地面冲洗
259.89

71.37

10.7

原丝及产品检验用水
28.35

5.73

22.62

上油工序油
剂混合用水

35.67

蒸馏

蒸馏回流用水151.87

60.67

485.21

545.88

104.66

593.09

35.67

牵伸工序蒸
汽加湿用水

35.62

35.62

45.86

滤片清洗
2.68

0.39

2.29

纯水制备
128 96 锅炉

32

24

生产
冷凝水

408

蒸汽
480

72

181.84

24

595.88

757.89

绿化

156.05
回用水
120.00

36.05

213.84

 

图 3.3-8 现有工程水平衡汇总图（单位：t/a） 



高性能碳纤维及织物生产线扩建项目 

 3-44 

3.3.10 现有工程物料平衡 

公司主要生产各种规格的碳纤维产品，因此，项目现有工程主要统计 PAN 纤

维原丝生产和碳纤维生产的物料平衡。 

（1）PAN 纤维原丝生产 

根据现场调查并咨询厂家工程技术人员统计生产运行数据，项目现有工程 PAN

纤维原丝生产物料平衡分析见表 3.3-11。 

表 3.3-11 项目现有工程 PAN 纤维原丝生产投入与产出物料平衡（已建+在建） 

投入 产出 

物料名称 投入量（t/a） 比例（%） 产品与废物名称 产出量（t/a） 比例（%） 

AN 13478.29 20.93 PAN 纤维原丝 13125 20.38 

DMSO 49564.83 76.98 进废气 35.64 0.05 

MA 229.69 0.36 进废水 35.92 0.06 

ITA 98.44 0.15 进废渣液 211.49 0.33 

AIBN 65.61 0.10 废滤芯 3.14 0.01 

有机硅油 1# 938.45 1.46 残废丝 1126.12 1.75 

有机硅油 2# 13.08 0.02 回收 DMSO 49108.03 76.27 

滤芯 0.32 0.00 回收 AN 743.37 1.15 

合计 64388.71 100.00 合计 64388.71 100.00 

由此可见，项目现有工程 PAN 纤维原丝生产共投入原辅材料 64388.71t/a，产

出 PAN 纤维原丝 13125.00t/a，回收 AN 743.37t/a，回收 DMSO49108.03t/a，进废气

35.64t/a，进废水 35.92t/a，形成废渣液 211.49t/a，废滤芯 3.14t/a，形成残次原丝

1126.12t/a。 

（2）碳化生产 

根据现场调查并咨询厂家工程技术人员统计生产运行数据，项目现有工程碳化

生产物料平衡分析见表 3.3-12。 

表 3.3-12 项目现有工程碳化生产投入与产出物料平衡（已建+在建） 

投入 产出 

物料名称 投入量（t/a） 比例（%） 产品与废物名称 产出量（t/a） 比例（%） 

PAN 纤维原

丝 
13125 98.20 碳纤维产品 5250 39.28 

碳酸氢铵 154.52 1.15 进废气 7928.60 59.32 

上浆剂 86.25 0.65 进废水 110.52 0.83 

— — — 残次纤维 51.77 0.38 



高性能碳纤维及织物生产线扩建项目 

3-45 

— — — 废树脂 24.88 0.19 

合计 13365.77 100.00 合计 13365.77 100.00 

由此可见，项目现有工程碳化生产共投入原辅材料 13365.77t/a，产出碳纤维产

品 5250.00t/a，进废气 7928.60t/a，进废水 110.52t/a，形成残次纤维 51.77t/a，废树

脂 24.88t/a。 

3.3.11 现有工程污染物产生、排放及治理措施 

现有工程营运期污染源来自于办公生活污水、生产废水等；生产过程产生的工

艺废气、锅炉废气、污水处理站废气等；空压机等设备噪声；生产过程的各种固废、

污水处理站污泥以及员工生活垃圾等。 

项目现有工程基本污染因素及排放情况主要参考验收报告，未验收项目污染因

素分析以通过审批的环境影响评价文件中数据或日常监测数据为准。 

3.3.11.1 废水 

（1）废水来源 

项目现有工程各环节废水和污水来源见表 3.3-13。 

表 3.3-13 现有工程废水来源 

编号 产生环节 主要污染物 
产生量

(t/d) 
去向 

W1-1 
PAN纤维原丝牵伸

洗涤 
DMSO及其他有机物等 

545.88 进溶剂回收车间蒸馏 

W1-2 
PAN纤维原丝纯水

洗涤 
DMSO及其他有机物等 

W1-3 
PAN纤维原丝凝固

液及其他废水回收 

DMSO、AN及其他有机

物等 
593.09 污水处理站 

W1-4 碳化热水洗 少量悬浮物、盐等 482.16 循环冷却水补水 

W1-5 锅炉纯水制备 少量悬浮物、盐等 32 市政污水管网 

W1-6 锅炉排污水 COD、SS 24 市政污水管网 

W1-7 滤片清洗 NaOH、DMSO等 2.29 
经中和预处理后进污

水处理站 

W1-8 车间地面冲洗 

COD、BOD5、氨氮、悬

浮物、氰化物、石油类

等 

259.89 污水处理站 

W1-9 蒸汽冷凝排水 少量悬浮物、盐等 408 
回用于自备锅炉或纯

水制备系统 



高性能碳纤维及织物生产线扩建项目 

 3-46 

W1-10 纯水制备 少量悬浮物、盐等 487.59 

补充车间地面清洗用

水，剩余进市政污水管

网 

W1-11 冷却水循环系统 少量悬浮物、盐等 265.5 
市政污水管网 

W1-12 高纯氮制备 少量悬浮物、盐等 92.54 

W1-13 
原丝、碳丝 

检验冲洗 

COD、BOD5、氨氮、悬

浮物、氰化物、石油类

等 

22.62 污水处理站 

W1-14 职工生活污水 
COD、氨氮、悬浮物、

动植物油等 
66.68 

化粪池/隔油池→ 

市政污水管网 

合计 

877.89 

生产 

污水处理站处理，

120.00t/d经深度处理后

回用，757.89t/d进市政污

水管网 

595.88 市政污水管网 

66.68 

生活 

化粪池/隔油池→ 

市政污水管网 

（2）治理措施 

项目现有工程生活污水经化粪池或隔油池处理后，经市政污水管网进入威海水

务投资有限责任公司临港区污水处理厂集中处理。 

项目现有工程生产废水经收集进入厂区污水处理站处理，部分废水经深度处理

后（深度处理工艺为“超滤+纳滤”）回用于绿化或循环冷却水等补水。污水处理站

位于厂区南端，占地 2400m
2。主体工艺：“气浮+水解酸化+A/O+二沉池+臭氧氧化”

（具体见图 3.3-9），设计处理能力 50t/h（约 1200t/d）。 



高性能碳纤维及织物生产线扩建项目 

3-47 

废水

水解酸化池

硝
化
液
回
流

污
泥
回
流

曝气 缺氧池

曝气调节池

气浮池

好氧池

二沉池

曝气

PAC、
PAM

污泥浓缩池

臭氧氧化池

外排池

出水排放

超滤+纳滤

回用

污泥

 

图 3.3-9 污水处理站废水处理工艺流程图 

（3）排放与达标情况 

为了解项目现有工程污水处理站废水水质情况，本次环评收集到了项目各阶段

验收监测数据，验收监测结果统计见表 3.3-14~表 3.3-48。根据表 3.3-14~表 3.3-18，

核算项目现有工程废水污染物产生排放量见表 3.3-19。 

 

 

 

 

 



高性能碳纤维及织物生产线扩建项目 

 3-48 

表 3.3-14A  CCF-1 碳纤维千吨级产业化项目污水处理站废水验收监测结果  

单位：mg/L（pH 无量纲） 

监测 

项目 
位置 

2013-05-28 2013-05-29 
平均值 

标准 

限值 1 次 2 次 3 次 4 次 5 次 6 次 7 次 8 次 

pH 
入口 6.59 6.48 6.52 6.49 6.42 6.36 6.52 6.48 6.48 

6.5～9.5 
出口 7.06 6.94 7.07 6.99 7.06 7.05 7.02 7.02 7.03 

悬浮物 
入口 47 26 36 26 38 54 36 26 36 

400 
出口 11 7 9 10 6 9 8 12 9 

COD 
入口 241 335 212 164 318 261 204 229 253 

500 
出口 53 81 57 63 58 54 51 63 60 

BOD5 
入口 61.8 85.8 52.8 48.8 77.7 57.8 55.9 52.6 61.6 

350 
出口 10.6 13.8 13.1 10 8.6 11.9 8.7 13.3 11.2 

氨氮 
入口 1.29 1.27 1.39 1.33 1.19 1.37 1.53 1.41 1.35 

45 
出口 0.209 0.186 0.180 0.209 0.297 0.211 0.194 0.160 0.206 

氰化物 

入口 0.003 0.004 0.008 0.004 0.003 0.001 0.004 0.003 0.004 

0.5 
出口 

＜

0.001 

＜

0.001 

＜

0.001 

＜

0.001 

＜

0.001 

＜

0.001 
0.006 

＜

0.001 
0.0004 

总氮 
入口 2.52 2.70 2.51 2.41 2.50 2.64 1.77 2.27 2.41 

70 
出口 0.67 1.00 1.32 1.29 1.70 2.02 1.03 0.78 1.23 

挥发酚 
入口 0.104 0.132 0.140 0.096 0.152 0.148 0.156 0.136 0.133 

1 
出口 0.028 0.040 0.032 0.024 0.032 0.028 0.028 0.028 0.030 

石油类 
入口 9.15 6.06 10.30 6.42 8.71 7.93 20.50 12.40 10.20 

20 
出口 3.02 2.02 2.85 1.82 2.36 2.21 5.04 3.45 2.85 

丙烯腈 
入口 ＜0.6 ＜0.6 ＜0.6 ＜0.6 ＜0.6 ＜0.6 ＜0.6 ＜0.6 0.30 

- 
出口 ＜0.6 ＜0.6 ＜0.6 ＜0.6 ＜0.6 ＜0.6 ＜0.6 ＜0.6 0.30 

DMSO 
入口 28.6 34.7 45.4 53.7 45.5 60.7 45.3 51.3 45.7 

- 
出口 16.2 19.5 26.5 31.2 23.4 32.4 25.6 27.4 25.3 

 

表 3.3-14B  CCF-1 碳纤维千吨级产业化项目生活污水验收监测结果  

单位：mg/L（pH 无量纲） 

监测项目 
2013-05-28 2013-05-29 

平均值 
标准 

限值 1 次 2 次 3 次 4 次 5 次 6 次 7 次 8 次 

pH 7.01 7.09 7.12 7.16 7.08 7.06 7.15 7.16 7.10 6.5～9.5 

悬浮物 46 53 43 36 41 39 47 50 44 400 

COD 170 164 160 155 135 183 178 128 159 500 

BOD5 110.0 99.9 83.9 91.4 87.2 105.0 110.0 86.0 96.7 350 

氨氮 16.8 22.4 18.6 21.5 20.8 18.2 16.4 17.8 19.1 45 

总磷 0.39 0.37 0.30 3.50 3.37 0.47 0.48 0.37 1.16 8 

动植物油 3.13 3.99 2.24 1.89 2.23 3.27 2.83 3.07 2.83 100 

 
 

 



高性能碳纤维及织物生产线扩建项目 

3-49 

表 3.3-15A  系列高性能碳纤维研发产业化项目（一期） 

污水处理站废水验收监测结果单位：mg/L（pH 无量纲） 

监测日期 
监测

频次 

监测项目 

pH 氨氮 

化学
需氧
量 

BOD5 SS 
动植
物油 

石油

类 
总磷 总氮 

丙烯

腈 

总氰
化物 

污水

处理

站进

口 

2017.

11.25 

1 9.13 15.9 242 99.1 12.5 0.40 1.89 0.37 21.6 ＜0.6 0.045 

2 9.18 15.7 256 118 12.4 0.36 1.82 0.42 21.7 ＜0.6 0.050 

3 9.16 15.8 218 124 12.5 0.85 1.29 0.36 21.6 ＜0.6 0.041 

4 9.14 16.2 233 97.8 12.5 0.61 1.12 0.38 21.8 ＜0.6 0.043 

2017.

11.26 

1 9.15 15.8 221 108 12.5 0.46 1.83 0.38 21.6 ＜0.6 0.047 

2 9.13 15.7 238 101 12.4 0.42 1.73 0.40 21.5 ＜0.6 0.044 
[...]
ml）:褐色～褐黄色，稍湿～饱和。以强风化碎屑、碎块渣土

为主，局部含较多块石，块石直径 20-50cm、含量 5%～10%，部分地段含有少

量建筑垃圾。填筑时间 10 年左右,未完全完成自重固结，强度不均匀。场区普遍

分布，厚度:3.00～7.10m，平均 5.34m;层底标高:77.71～81.98m，平均 79.59m;层

底埋深:3.00～7.10m，平均 5.34m。 

2、粗砾砂:黄褐色～黄灰色，饱和，松散～稍密。主要成分长石、石英。含

砾、碎石。主要不连续分布在场地北西部 ZK1～ZK4、ZK7～ZK9、ZK13～ZK15、

ZK19～ZK22、ZK25～ZK27 钻孔，厚度 :0.40～3.90m，平均 2.08m;层底标

高:75.20～78.51m，平均 76.31m；层底埋深:6.60～9.60m，平均 8.52m。 

3、粉质黏土:黄褐色，很湿，可塑，刀切面较光滑，稍有光泽，无摇震反应，

中等韧性，高干强度，土质不均匀，含 Fe、Mn 质结核及较多长英质小砾、碎石，

中压缩性。主要不连续分布在场地北西部ZK5～ZK6、ZK10～ZK12、ZK16～ZK18、

ZK23～ZK24、ZK28、ZK30～ZK32、ZK34～ZK35、ZK37～ZK42、ZK44～ZK45

钻孔。厚度:0.90～5.50m，平均 3.50m；层底标高:75.26～78.96m，平均 76.73m；

层底埋深:6.00～9.60m，平均 8.24m。 

3-1、中粗砂:黄褐色，很湿，可塑，刀切面较光滑，稍有光泽，无摇震反应，

中等韧性，高干强度，土质不均匀，含 Fe、Mn 质结核及较多长英质小砾、碎石。

仅分布 ZK39 钻孔中，厚度:1.90m；层底标高:78.08m；层底埋深:6.90m。该层进

行标贯测试 1 次，标贯击数 N=10 击。 

4、淤泥质粉质黏土:部分地段为软塑状态粉质粘土。深灰～灰黑色，软塑～

流塑，含腐烂植物根系及粉细砂，低韧性，低干强度，高压缩性。主要不连续分

布在场地北西部 ZK5～ZK6、ZK9～ZK12、ZK16～ZK18、ZK22～ZK23、ZK28～

ZK29、ZK31～ZK39、ZK41 钻孔。厚度:0.70～4.30m，平均 2.19m；层底标

高:73.43～77.97m，平均 74.88m；层底埋深:7.20～11.40m，平均 10.08m。 

5、粉质黏土:黄褐色，很湿，可塑，刀切面较光滑，稍有光泽，无摇震反应，

中等韧性，高干强度，土质不均匀，含 Fe、Mn 质结核及较多长英质小砾、碎石，

中压缩性。主要不连续分布在场地北西部ZK1～ZK4、ZK7～ZK9、ZK13～ZK15、

ZK19～ZK21、ZK25～ZK27 钻孔，厚度:0.70～3.70m，平均 1.86m；层底标



高性能碳纤维及织物生产线扩建项目 

5-23 

高:73.28～75.80m，平均 74.36m；层底埋深:9.10～11.40m，平均 10.48m。 

6、粗砾砂混碎石（Q4al+pl）:黄褐色～灰色，饱和，稍密，颗粒不均匀，分

选差，碎石主要成分长石、石英及中风化花岗岩。局部碎石集中，径 2.0～5.0cm，

呈次棱角～棱角状，含量约 10～20%。分选差，含粘性土。场区普遍分布，厚

度:0.40～3.50m，平均 1.53m；层底标高:71.98～76.08m，平均 73.30m；层底埋

深:9.00～13.20m，平均 11.63m。 

6-1、粉质黏土:褐灰色，可塑。刀切面较光滑，稍有光泽，无摇震反应，中

等韧性，高干强度。土质不均匀，含 Fe、Mn 质结核及长英质小砾、碎石。中压

缩性。局部夹粗砾砂层。仅分布 ZK6、ZK33 钻孔中，厚度:0.70m；层底标高:73.98～

75.47m，平均 74.73m；层底埋深:9.70～11.20m，平均 10.45m。 

7、强风化花岗岩:黄褐色～褐灰色，主要成份为长石、石英及少量黑云母，

花岗结构，块状构造。节理裂隙发育，岩石风化强烈，岩芯上部为碎粒、碎块状，

手捻成砂土状，下部渐变为碎块状及少量短柱状。根据野外鉴别，岩体完整程度

极破碎～破碎，岩体基本质量等级Ⅴ级。该层未穿透。 

项目场地钻孔柱状图见图 5.2-6，地质剖面图见图 5.2-7。 

5.2.3.4 场地稳定性与适宜性 

根据勘察资料并结合区域地质资料分析，场地地形相对平坦，地层分布较稳

定，无其它不良地质现象，属建筑抗震一般地段，场地稳定，适宜本工程建设。 



高性能碳纤维及织物生产线扩建项目 

5-24 

 

图 5.2-6  项目区域场地钻孔 



高性能碳纤维及织物生产线扩建项目 

5-25 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

图 5.2-7  项目厂址区域水文地质剖面图 



高性能碳纤维及织物生产线扩建项目 

5-26 

5.2.4 地下水环境影响预测与评价 

评价区浅层地下水主要接受大气降水补给，排泄方式以人工开采为主，地下

水渗流以水平方向上的流动为主，垂直运动流速较小。建设项目建设期和运行期

会对浅层地下水产生污染潜势，因此本次主要对浅层地下水水质的变化进行预测。 

5.2.4.1 预测原则 

依据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）的要求，参考《建

设项目环境影响评价技术导则 总纲》(HJ2.1-2016)的规定，结合区域水文地质条

件采用解析法进行地下水环境影响预测评价。 

5.2.4.2 预测范围 

根据本区地质及水文地质条件，同时考虑项目对地下水环境影响范围及影响

程度，以能满足环境影响预测和分析的要求为原则，本次预测范围与现状调查范

围一致，面积约 6km
2。 

5.2.4.3 预测时段与预测因子 

（1）预测时段 

根据《环境影响评价技术导则 地下水环境》（HJ610-2016）要求，结合项目

源强，本次预测时段选取可能产生地下水污染的关键时间节点，预测时段包括污

染发生后 100d、1000d 以及服务年限（按照 20 年，7300 天计）。 

（2）预测因子 

根据工程分析，本项目废水主要为生产工艺废水和辅助与公共设施用水，生

产工艺废水来源于 PAN 纤维原丝生产凝固液回收、热水牵伸洗涤、纯水洗涤、

滤片清洗等环节，废水主要含 DMSO、AN、COD、BOD5、悬浮物、氰化物、

石油类等。辅助与公共设施用水中蒸汽冷凝水主要含少量悬浮物、盐等，可回用

于锅炉循环水系统；纯水制备产生的滤前水主要含少量悬浮物、盐等，冷却水循

环系统产生的废水主要含少量悬浮物、盐等，均经市政污水管网进入威海水务投

资有限责任公司临港区污水处理厂集中处理。根据工程分析，参考导则污染物预

测种类要求，本次将 COD、氨氮、石油类、氰化物作为预测因子。 

（3）评价标准 



高性能碳纤维及织物生产线扩建项目 

5-27 

CODMn、氨氮、氰化物评价标准采用《地下水质量标准》（GB/T14848-2017）

Ⅲ类标准，详见见表 5.2-6。石油类无地下水质量标准，参照《地表水环境质量

标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，取浓度限值 0.05mg/L。 

表 5.2-6  各污染物标准指数对比表 

项目 单位 标准限值 

耗氧量(CODMn法，以 O2计) mg/L ≤3.0 

氨氮（以 N 计） mg/L ≤0.5 

氰化物 mg/L ≤0.05 

5.2.4.4 情景及源强确定 

本项目运营期，各污水处理设施及装置正常运行，做好了防渗措施，不会产

生泄漏，对地下水环境影响较小。项目服务期满后，停止运行，不会产生污水，

不会对地下水水质造成影响。所以本次预测仅考虑项目运行期的非正常工况，生

活污水经化粪池预处理、生产废水进厂内污水处理站处理（“气浮+水解酸化

+A/O+二沉池+臭氧氧化”工艺），处理后的生产废水和生活污水同其他废水一起

经市政污水管网进入威海水务投资有限责任公司临港区污水处理厂集中处理。厂

内污水处理站设计处理能力 50t/h（1200t/d），现有工程废水量为 877.89t/d，扩建

项目废水处理需求 29.89t/d，总计 907.78t/d，剩余污水处理能力为 292.22t/d。 

由于污染物源强给出的 COD 浓度是以 CODCr 计的，而地下水质量标准以耗

氧量计，为科学合理评价污染物对地下水的影响，CODCr 在预测时，其源强转换

为耗氧量再进行计算。两者的转换关系参照太原市环境监测总站的研究成果《化

学需氧量 CODCr 和高锰酸盐指数 CODMn（耗氧量）相关关系分析》，污水处理

厂的水质中两者的转换关系如下： 

CODCr=4.929CODMn-0.511 

项目污染物 COD 浓度 78.79mg/L，则耗氧量的浓度为 16.10mg/L。 

本次预测选取厂内污水里处理站作为预测目标，预测情景设定分为以下两种

情况： 

情景一： 

设置为调节池的底部发生小面积破损，假设调节池的底部存在为 0.1m
2 的细

小裂缝，有长期微量的“跑、冒、滴、漏”而未被察觉且防渗措施失效时，污染物

持续渗入含水层对地下水造成污染，渗漏强度保守假定按照进水量的 5％计，约



高性能碳纤维及织物生产线扩建项目 

5-28 

为 45.39m
3
/d，则 COD 泄漏质量约为 1.13kg/d、氨氮泄漏质量约 0.31kg/d、石油

类泄漏质量约 0.05kg/d、总氰化物泄漏质量约 0.00085kg/d。 

情景二： 

设置为调节池的底部发生事故破损，污染物通过破损处泄漏且防渗措施失效，

废水泄漏量保守按照该股废水日产生量全部泄漏考虑，泄漏量约为 907.78m
3
/d，

假定泄漏 1 天后，破损处得到有效处置，不会再有污染物的泄漏情况发生，则废

水中 COD 泄漏质量约为 22.55kg/d、氨氮泄漏量约为 6.09kg/d、石油类泄漏质量

约 1kg/d、总氰化物泄漏质量约 0.017kg/d。 

本次评价主要针对以上长期持续渗漏和短期泄漏两种情景对地下水所造成

的污染进行预测。 

5.2.4.5 预测模型 

一般情况下，假设调节池的底部发生定浓度跑冒滴漏，污染物运移可概化为

一维稳定流动二维水动力弥散问题的平面连续点源。一维稳定流动二维水动力弥

散问题取平行地下水流动的方向为 x 轴正方向，垂直于地下水流向为 y 轴，则求

取污染物浓度分布的模型如下： 

  

           （1）

 

式中：x，y——计算点处的位置坐标； 

t——时间，d； 

C(x，y，t)——t 时刻点 x，y 处的示踪剂质量浓度，g/L； 

M——含水层厚度，m； 

mt——单位时间注入示踪剂的质量，kg/d； 

u——水流速度，m/d； 

n——有效孔隙度，量纲为一； 

DL——纵向弥散系数，m
2
/d； 

DT——横向 y 方向的弥散系数，m
2
/d； 

π——圆周率； 

























,
4

)(2
4

),,(
2

0

2

L

D

xu

tL

t

D

tu
WKe

DDMn

m
tyxC L

TLL
DD

yu

D

xu

44

22

2

22





高性能碳纤维及织物生产线扩建项目 

5-29 

K0(β)——第二类零阶修正贝塞尔函数； 

——第一类越流系统井函数 

事故情况下，若调节池的底部发生泄漏事故，也可概化为瞬时注入示踪剂（平

面瞬时点源）的一维稳定流动二维水动力弥散问题，当取平行地下水流动的方向

为 x 轴正方向时，则求取污染物浓度分布模型如下： 

              （2） 

式中：x，y—计算点处的位置坐标； 

t—时间，d； 

C(x，y，t)—t 时刻点 x，y 处的示踪剂浓度，mg/L； 

M—含水层的厚度，m； 

mM—长度为 M 的线源瞬时注入的示踪剂质量，g； 

u—水流速度，m/d； 

n—有效孔隙度，无量纲； 

DL—纵向 x 方向的弥散系数，m2/d； 

DT—横向 y 方向的弥散系数，m2/d； 

π—圆周率。

 

5.2.4.6 模型参数选取 

本次评价所选取的水文地质参数如下： 

①M：含水层的厚度，根据项目区现场水文地质调查，以及以往水文地质资

料，根据勘察报告显示，含水层岩性主要为粉细砂、粉土，本区浅层地下水含水

层厚度约 2~12m，本次预测取均值 10m。 

K：渗透系数，本区地下水类型为松散岩类孔隙潜水，含水层岩性主要为粉

细砂、粉土，结合项目所在区域抽水试验资料，渗透系数 K 取值 0.35m/d。 

J：水力坡度，根据企业野外现场测得的地下水水位数据，保守确定本地区









,

4

2

LD

tu
W



高性能碳纤维及织物生产线扩建项目 

5-30 

地下水水力坡度 J=1.7%。 

N：有效孔隙度，根据区域调查，结合《水文地质学基础》和《水文地质手

册》，可取孔隙度为 0.5，有效孔隙度一般比孔隙度小 10%～20%，因此本次取有

效孔隙度 n=0.5×0.8=0.4； 

u：采用达西定律 u=K·J/n 计算得 0.015m/d； 

②弥散系数（DL、DT） 

纵向弥散系数 DL：参考 Gelhar 等人关于纵向弥散度与观测尺度关系的理论，

根据本次污染场地的研究尺度，保守考虑纵向弥散度选用 10m。由此计算评价区

含水层中的纵向弥散系数：DL=αL×ｕ=10m×0.015m/d=0.15m
2
/d。 

横向弥散系数 DT：根据经验一般 DT/DL=0.1，因此 DT为 0.015m
2
/d。 

5.2.4.7 预测结果 

（1）持续泄漏情景下 

厂区调节池的底部发生微小面积破损，产生裂缝进行持续性泄漏，假定污染

物为定水头补给边界，污染物渗漏到含水层时，在不考虑自然降解及吸附作用下，

将确定的参数代入模型（1），便可以求出含水层不同位置，任何时刻的污染物浓
[...]
度、氨氮、硝酸盐、亚

硝酸盐、硫酸盐、挥发

酚、氟化物、氰化物、

六价铬、砷、铅、汞、

镉、锰、K
+、Na

+、Ca
2+、

Mg
2+、CO3

2-、HCO3
-、

Cl
-、硫化物等，同时

监测水位埋深、水温 

每年 2 次，枯

水期（5-6 月）、

丰水期（8-9

月）各一次发

现水质异常，

应增大监测频

率。 

综上分析，在采取以上措施后，拟建项目产生废水不会因下渗、扩散而污染地

下水。 



高性能碳纤维及织物生产线扩建项目 

5-48 

5.2.6 地下水保护措施和建议 

5.2.6.1 地下水污染的保护措施和建议 

通过地下水环境影响分析，为了尽可能地降低项目建设排水对当地地下水环境

的影响，企业还应落实或完善以下环保措施： 

（1）严格禁止企业污水直接向周围水体排放，避免间接影响到当地地下水。

加强生产管理，减少跑、冒、滴、漏等现象的发生；建立、健全事故排放的应急措

施，以杜绝事故状态下对当地水环境的影响。 

（2）工程污水收集及输送的管道要选用不会产生渗漏的材质，如钢筋混凝土

等，防止跑冒滴漏现象发生。厂区内地面除绿化用地外，其余地面均严格按照建筑

防渗设计规范，并且对场地的地基进行碾压处理，采用高标号的防水混凝土地坪，

降低其渗透系数。硬化地面的平均厚度为 250mm，并合理设计坡度、设置导流水沟

将废水引入废水处理系统。既可防止雨季出现地面积水，又可有效防止出现淋溶水

下渗。为防止污水、废渣淋漓水下渗，对管道、阀门应尽可能设置地上，以便于发

现毁坏等问题及时维修更换；设置地下的管道必须采用防渗管沟，管沟上设活动观

察顶盖，以便出现渗漏问题及时观察、解决。 

（3）为了保护地下水资源，要对各固废临时堆场等关键部位进行防渗处理，

地面防渗层的渗透系数要小于 1.0×10
－12

cm/s。 

（4）为确认项目对地下水环境的影响，应按照项目区地下水流向在下游设置 1

个监控井，加强监测，设施投运后，应定期监测厂区地下水水质，密切关注水质变

化情况，出现问题及时采取措施。 

5.2.6.2 地下水资源保护措施和建议 

（1）完善工艺节水措施，充分挖掘节水潜力。完善相应的管理制度和措施，

将用水管理作为生产管理的主要内容，加大对节水工作的力度，实现用水结构的调

整优化，提高水的重复利用率。 

（2）提高绿化覆盖率，绿地要乔灌草合理搭配。在道路两侧、建筑物附近除

种植树木外，还需要种植草坪，绿地的高度应该低于路面和不透水地面的高度，以

起到承接路面和屋面径流的作用，能够使大部分路面和屋面上的雨水通过草地渗入

地下，补给地下水。 



高性能碳纤维及织物生产线扩建项目 

5-49 

（3）对于不承受太大重量的硬化地面，比如道路两侧的人行道等，硬化时尽

量采用透水砖，以尽量增加地下水涵养。 

5.2.6.3 地下水应急预案及处理 

本项目不同物料的泄漏对环境造成的危害程度差异较大，因此在事故情况下污

染物泄漏至地下水使其受到污染，应采取应急措施，防止污染物向下游扩散。因此

本项目应以建设单位为体系建立的主体，制定专门的地下水污染应急预案，本节就

项目地下水应急措施进行评述并提出应急预案编制的要求。 

（1）地下水污染应急预案编制要求 

①在制定厂区安全管理体制的基础上，制订专门的地下水污染事故的应急措施，

并应与其他应急预案相协调。 

②应急预案编制组应由应急指挥、环境评估、环境生态恢复、生产过程控制、

安全、组织管理、医疗急救、监测、消防、工程抢险、防化、环境风险评估等各方

面的专业人员及专家组成，制定明确的预案编制任务、职责分工和工作计划等。 

③在项目污染源调查，周边地下水环境现状调查、地下水保护目标调查和应急

能力评估结果的基础上，针对可能发生的环境污染事故类型和影响范围，编制应急

预案，对应急机构职责、人员、技术、装备、设施、物资、救援行动及其指挥与协

调等方面预先作出具体安排，应急预案应充分利用社会应急资源，与地方政府预案、

上级主管单位及相关部门的预案相衔接。 

根据地下水事故应急预案的要求，项目地下水事故应急预案纲要如下： 

表 5.2-14 地下水污染应急预案内容 

序号 项目 内容及要求 

1 污染源概况 
详述污染源类型、数量及其分布，包括生产装置、辅助设施、

公用工程 

2 应急计划区 
列出危险目标：生产装置区、辅助设施、公用工程区、环境

保护目标，在厂区总图中标明位置 

3 应急组织 

应急指挥部～负责现场全面指挥；专业救援队伍～负责事故

控制、救援、善后处理；专业监测队伍负责对厂监测站的支

援； 

4 
应急状态分类及应急

回应程序 

规定地下水污染事故的级别及相应的应急分类回应程序。按

照突发环境事件严重性和紧急程度，该预案将突发环境事件

分为特别重大环境事件（Ⅰ级）、重大环境事件（Ⅱ级）、较

大环境事件（Ⅲ级）和一般环境事件（Ⅳ级）四级。 

5 应急设施、设备与材料 防有毒有害物质外溢、扩散的应急设施、设备与材料。 



高性能碳纤维及织物生产线扩建项目 

5-50 

6 应急通讯、通讯和交通 规定应急状态下的通讯方式、通知方式和交通保障、管制。 

7 
应急环境监测 

及事故后评估 

由厂区环境监测站进行现场地下水环境进行监测。 

对事故性质与后果进行评估，为指挥部门提供决策依据。 

8 
应急防护措施、清除泄

漏措施方法和器材 

事故现场：控制事故、防止扩大、蔓延及连锁反应。清除现

场泄漏物，降低危害，相应的设施器材配备。邻近区域：控

制污染区域，控制和清除污染措施及相应设备配备。 

9 

应急浓度、排放量控

制、撤离组织计划、医

疗救护与公众健康 

事故现场：事故处理人员制定污染物的应急控制浓度、排放

量，现场及邻近装置人员撤离组织计划及救护。 

环境敏感目标：受事故影响的邻近区域人员及公众对污染物

应急控制浓度、排放量规定，撤离组织计划及救护。 

10 
应急状态终止 

与恢复措施 

规定应急状态终止程序。事故现场善后处理，恢复措施。邻

近区域解除事故警戒及善后恢复措施。建立重大环境事故责

任追究、奖惩制度。 

11 人员培训与演练 应急计划制定后，平时安排人员培训与演练。 

12 公众教育和信息 对邻近地区开展公众教育、培训和发布有关信息。 

13 记录和报告 
设置应急事故专门记录，建档案和专门报告制度，设专门部

门和负责管理。 

14 附件 与应急事故有关的多种附件材料的准备和形成。 

（2）地下水污染应急措施 

①当发生地下水异常情况时，按照定制的地下水应急预案采取应急措施。 

②组织专业队伍对事故现场进行调查、监测，查找环境事故发生地点、分析事

故原因，尽量将紧急事件局部化，如可能应予以消除，采取包括切断生产装置或设

施等措施，依据探明的地下水污染情况，合理布置截渗井，并进行试抽工作。控制

污染源，对污染途径进行封闭、截流，防止事故的扩散、蔓延及连锁反应，尽量缩

小地下水污染事故对人和财产的影响。 

（3）建议采取如下污染治理措施： 

①探明地下水污染深度、范围和污染程度。 

②挖出污染物泄漏点处的包气带土壤，并进行修复治理工作， 

③根据地下水污染程度，采取对厂区水井抽水的方式，随时化验水井水质，根

据水质情况实时调整。 

④将抽取的地下水进行集中收集处理，做好污水接收工作。 



高性能碳纤维及织物生产线扩建项目 

5-51 

5.3 地表水环境影响分析 

5.3.1 项目废水排放去向 

项目排放废水达到《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1B

等级标准后，通过市政污水管网输送至威海临港区污水处理厂集中处理；污水经过

处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准排放。 

5.3.2 评价等级和评价范围 

项目废水不直接排放进外环境，属于间接排放建设项目，根据《环境影响评价

技术导则 地表水环境》（HJ2.3-2018）表 1“水污染影响型建设项目评价等级判定”

中相关依据，地表水评价等级为三级 B。 

评价范围为草庙子河支流入厂断面至草庙子河台州路断面约 3.6km 河段。 

5.3.3 依托污水处理厂可行性分析 

5.3.3.1 临港区污水处理厂简介 

（1）位置：位于临港经济开发区南端曹格庄村西南 

（2）建设单位：威海水务投资有限责任公司 

（3）设计规模：设计总处理能力为 8.0 万 m
3
/d，近期污水总处理能力为 5.0 万

m
3
/d。 

（4）服务范围：用于处理威海临港经济开发区区内工业和生活污水。 

（5）要求本项目进水水质： 

CODcr≤500mg/L          BOD5≤200mg/L 

SS≤300mg/L              氨氮≤45mg/L 

TN≤50mg/L              TP≤4mg/L 

（6）设计出水水质： 

出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准，即： 

CODcr≤50mg/L           BOD5≤10mg/L 



高性能碳纤维及织物生产线扩建项目 

5-52 

SS≤10mg/L              氨氮≤5mg/L 

（7）纳污水体：污水处理厂尾水通过专用管道深海排放至天乐湾海域。 

（8）工艺流程： 

临港区污水处理厂一期工程采用改良的 Bardenpho（巴颠甫）工艺；于 2009 年

4 月份投入使用，2013 年～2015 年期间进行了升级改造，改造后工程出水执行

GB18918-2002 一级 A 标准。 

二期工程采用“粗格栅+进水泵房+细格栅+精细格栅+曝气沉砂池+均质/调节/水

解酸化池+A/A/O（MBBR）生物反应池+矩形周进周出二沉池+反硝化滤池+高效沉

淀池+臭氧催化氧化池+V 型滤池及紫外消毒池+次氯酸钠消毒”的核心工艺路线；设

计出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002）一级 A 标准。 

5.3.3.2 项目废水排入污水处理厂的可行性 

威海水务投资有限责任公司临港区污水处理厂一期工程设计处理规模 20000t/d，

设计总处理能力 80000t/d，目前，该污水处理厂实际处理量约为 14000t/d，仍有

6000t/d 纳污空间。项目增加排水量约为 51.09t/d，占威海水务投资有限责任公司临

港区污水处理厂可纳污空间的 0.85%，由于项目排水指标浓度满足威海水务投资有

限责任公司临港区污水处理厂设计进水指标，因此，不会对污水处理厂的运行负荷

造成冲击。 

5.3.4 地表水环境影响分析 

项目投入运营后，在正常状态下基本没有环境污染，但当处于事故状态下时，

如管道爆裂，污水溢出，就会对事故发生地附近的土壤、植被、地下水、地表水产

生一定程度的污水污染，工程中应尽可能采用优质管材、保障施工质量，以减少管

道事故的发生，在运营过程中，严格管理，防止污水“跑、冒、滴、漏”。 

5.3.5 污水排放口信息 

项目废水类别、污染物、污染治理设施及排放口等信息见表 5.3-2 和表 5.3-3。 



高性能碳纤维及织物生产线扩建项目 

5-53 

表5.3-2 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 
废水类

别 
污染物名称 

排放去

向 
排放规律 

污染治理设施 

排放口编号 

排放口设

置是否符

合要求 

排放口类型 污染治理设施

编号 

污染治理设施

名称 
污染治理设施工艺 

1 生产废水 

pH、COD、氨

氮、BOD5、SS、

总磷、总氮、

石油类、总氰

化物、丙烯腈、

二甲基亚砜 

厂区现

有污水

处理站 

连续排放，

流量稳定 
— 污水处理站 

“气浮+水解酸化

+A/O+二沉池+臭

氧氧化” DW001 是 总排污口 

2 其他废水 SS 
市政污

水管网 

连续排放，

流量稳定 
— — — 

表5.3-3 废水间接排放口基本情况表 

序号 
排放口

编号 

排放口地理坐标 废水排放量

（t/a） 
排放去向 排放规律 

间歇排放

时段 

受纳污水处理厂信息 

经度（°） 纬度（°） 名称 污染物种类 排放标准 

1 DW001 122.113180 37.329486 

414738 

（总体工

程） 

临港区污

水处理厂 
连续排放 — 

威海水务投

资有限责任

公司临港区

污水处理厂 

pH、COD、氨氮、

BOD5、SS、总磷、

总氮、石油类、

总氰化物 

《城镇污水处理厂

污染物排放标准》

（GB18918-2002）

一级A标准 



高性能碳纤维及织物生产线扩建项目 

5-54 

废水污染物排放执行标准见表5.3-4，废水污染物排放信息表见表5.3-5，项目地

表水环境影响评价自查表见表5.3-6。 

表5.3-4 废水污染物排放执行标准表 

序

号 

排放口

编号 
污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 排放标准（mg/L，pH除外） 

1 DW001 
生产废水、

其他废水 

pH 6.5-9.5 

COD 500 

氨氮 45 

BOD5 350 

SS 400 

总氮 70 

总磷 8 

石油类 15 

表5.3-5 废水污染物排放信息表 

序号 
排放口

编号 

污染物

种类 

排放浓度

（mg/L） 

新增日排放

量（t/d） 

全厂日排

放量（t/d） 

新增年排

放量（t/a） 

全厂年排

放量（t/a） 

1 DW001 
CODCr — 0.0038 0.1010 1.13 30.31 

氨氮 — 0.0003 0.0083 0.09 2.5 



高性能碳纤维及织物生产线扩建项目 

5-55 

表 5.3-6 地表水环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

影

响
